prazo superior a trinta dias consecutivos, cessando a gratificação quando cessar a 
substituição.

Art. 3o - Fica concedido ao professor extra-classe, que atue na secretaria de escola 
ou em setores da Secretaria Municipal de Educação, a gratificação mensal de R$ 223,80 
(duzentos e vinte e três reais e oitenta centavos).

Art. 4o - Aos diretores de escola serão concedidos gratificações correspondentes à 
classificação das escolas que dirigem, nos seguintes percentuais:

I. - Diretor de escola de até 200 (duzentos) alunos, mensalmente, o valor de R$ 386,10 
(trezentos e oitenta e seis reais e dez centavos).

II. - Diretor de escola de até 201 (duzentos e um) até 300 (trezentos) alunos, 
mensalmente, o valor de R$ 424,80 (quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).

III. - Diretor de escola de até 301 (trezentos e um) até 400 (quatrocentos) alunos, 
mensalmente, o valor de R$ 467,20 (quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte/centavos) *

IV. - Diretor de escola de até 401 (quatrocentos e um) até 500 (quinhentos) alunos, 
mensalmente, o valor de R$ 513,90 (quinhentos e treze reais e noventa centavos).

V. - Diretor de escola de até 501 (quinhentos e um) até 600 (seiscentos) alunos, 
mensalmente, o valor de R$ 565,30 (quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos).

VI. - Diretor de escola de até 601 (seiscentos e um) até 700 (setecentos) alunos, 
mensalmente, o valor de R$ 621,90 (seiscentos e vinte e um reais e noventa centavos).

VII. - Diretor de escola de até 701 (setecentos e um) até 800 (oitocentos) alunos, 
mensal mente, o valor de R$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais).

VIII. - Diretor de escola de até 801 (oitocentos e um) até 900 (novecentos) alunos, 
mensalmente, o valor de R$ 752,40 (setecentos e cinqüenta e dois reais e quarenta 
centavos).

IX. - Diretor de escola de até 901 (novecentos e um) até 1.000 (mil) alunos, 
mensalmente, o valor de R$ 827,70 (setecentos e cinqüenta e dois reais e setenta 
centavos).

X. - Diretor de escola com mais de 1.000 (mil) alunos, mensalmente, o valor de R$ 
910,40 (novecentos e dez reais e quarenta centavos).

XI. -  Diretor adjunto de escola com mais de 600 alunos, mensalmente, o valor de R$ 
386,10 (trezentos e oitenta e seis reais e dez centavos).

Art. 5o - Não farão jus às gratificações criadas por esta Lei os professores que não 
estejam na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 6o - Por cada falta ao serviço o professor perderá 1/3 (um terço) da gratificação de 
regência.